
1 
 

 
Výroční zpráva 

 
 

 Základní umělecké školy  
Bedřicha Smetany Litomyšl 

 
za školní rok 2022-2023 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.zuslitomysl.cz 
 

 



2 
 

 
 
Charakteristika školy a cíl vzdělání 
 
ZUŠ byla přiznána právní subjektivita usnesením zastupitelstva města č.55/92 ze dne 18. 6. 1992 
s platností od 1. 1. 1993 v souladu se zákonem ČNR č. 367/1990 Sb. o obcích v platném znění, § 36 odst. 
1 písm. d.  Zřizovací listina je vystavena na dobu neurčitou. 
ZUŠ byla zařazena do sítě škol a školských zařízení MŠMT ČR s účinností od 25. 3. 1996 pod č. j.  
1233/95-00. 
Českému statistickému úřadu byla ZUŠ jako právní subjekt nahlášena dne 25. 11. 1992. 
 
Ředitel školy:                 Radomil Kašpar, od 1. 12. 2010 je pověřena vedením Mgr. Markéta 

Hegrová, Ph.D., jmenovaná jako zástupce ředitele školy 
Zástupce ředitele školy:  Mgr. Petr Jiříček 
Adresa hlavní budovy:  Rektora Stříteského 194, Litomyšl 
Odloučená pracoviště:  Budova „Tunel“ -  B. Němcové 142 (kolektivní obory a předměty) 
     
 
Předmět činnosti a hlavní úkoly školy 
 
ZUŠ má v souladu se zřizovací listinou tento předmět činnosti: 
hlavní předmět činnosti: 
vzdělávací a výchovná činnost v oblasti základního uměleckého vzdělání, a to v oborech 
a)  hudebním 
b)  výtvarném 
c)  tanečním 
d)  literárně - dramatickém,    
dále poskytuje služby v oblasti kultury a vzdělávání a pořádá kulturní akce. 
 
Základní umělecká škola poskytuje základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech a připravuje 
žáky pro studium učebních a studijních oborů na středních školách uměleckého zaměření a na 
konzervatoři, připravuje také žáky pro studium na vysokých školách s uměleckým zaměřením. 
Základní umělecká škola organizuje studium určené pro žáky od pěti let věku. Navštěvují ji převážně žáci 
základních i středních škol. Může též organizovat studium pro dospělé. 
Organizace studia v základní umělecké se řídí především zákony č. 561/2004 Sb., 563/2004 Sb. ve znění 
pozdějších úprav, vyhláškou č.71/2005 Sb. v platném znění a dalšími. 
 

Od 1. 9. 2012 ZUŠ odstartovala výuku dle vlastního ŠVP (školního vzdělávacího programu). Od 
školního roku 2018/2019 ŠVP plně pokrývá celé studium. ŠVP jsme motivačně nazvali „Proč bychom se 
netěšili do ZUŠ“ a vystihuje hlavní vizi naší školy: Chceme, aby děti k nám do ZUŠ chodily rády, aby jim 
jejich vlastní umělecká činnost přinášela radost a aby se jim stala koníčkem na celý život.   
 
 
vedlejší předmět činnosti, tj. hospodářská činnost v oblasti:   
a) pronájem místností a prostor souvisejících funkčně se školou 
b) pronájem nebytových prostor 
c) pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí vč. lektorské činnosti 
d) pořádání kulturních produkcí, zábav a provozování zařízení sloužících k zábavě 
e) pronájem a půjčování věcí movitých 
f) zprostředkování obchodu (burzy) 
g) reklamní činnost a marketing 
h) maloobchodní prodej 



3 
 

 
Dlouhodobě ZUŠ pronajímá taneční sál pro účely cvičení jógy, tai-chi, břišních tanců a příležitostně i pro 
jiné akce. Hlavní budovu pronajímáme v období letních prázdnin hudebním interpretačním kurzům České 
hudební společnosti, Mezinárodním smyčcovým kurzům a příležitostně i jiným zájemcům. Letos již 
podruhé  Litomyšl přilákala  frekventanty akordeonových kurzů, kterým jsme poskytli zázemí pro výuku i 
mimořádné koncerty. 
 

Od školního roku 2011/2012 nám hospodářskou činnost rozšiřuje organizace školního plesu. 
Kvůli ukončení činnosti sálu v Lidovém domě jsme ples přesunuli do KD v Čisté. V letošním roce se nám 
podařilo plesové radovánky obnovit. Ples se uskutečnil 17. 2. 2023, hrál náš Bigband pod vedením Libora 
Kazdy, předtančení se ujal taneční obor, hlavní ceny do slosování vznikly pod rukama Šárky Frankové 
v našem výtvarném ateliéru. Sál v KD Čisté přímo praskal ve švech. 
 
Učební  plány 
Škola poskytuje vzdělání ve čtyřech oborech - hudebním, výtvarném, literárně-dramatickém a tanečním 
oboru.  Výuka v těchto oborech se řídí vlastním ŠVP č. j. ZUS BSL/4/2012, který je v souladu s RVP pro 
ZUŠ. 
 
 
HUDEBNÍ OBOR 
Základní studium  a) Přípravná hudební výchova  -  délka studia:  1 - 2 roky, 

forma  studia  -  kolektivní, skupinová, individuální, 
b)  I. stupeň   -  délka studia:   7 let, 

forma studia - individuální, skupinová (hra na nástroj), kolektivní - hudební nauka, 
hudebně teoretické předměty, komorní hra, soubory, pěvecký sbor apod., 

c)  II. stupeň  -  délka studia: 4 roky, 
forma studia - individuální, skupinová (hra na nástroj), kolektivní - teoretické 
disciplíny, soubory, pěvecký sbor apod., 
 

Studium s rozšířeným počtem hodin škola organizuje pro mimořádně nadané žáky, studium pro dospělé 
škola organizuje v případě zájmu. Studia se řídí příslušnými učebními plány ŠVP. 

. 

Vyučované předměty a jejich učitelé:   
klavír  
Zdeňka Bulvová    
Marie Heylová     
Milena Jandová   
Markéta Hegrová  
Petr Jiříček   
Marie Jovbaková   
Veronika Jandová  
Iveta Benešová  
Alena Běťáková 
 
varhany            
Marie Heylová  
Petr Jiříček  
Iveta Benešová  
 
sborový zpěv, sólový zpěv          
Lucie Vavřínová, Kristýna Cupasová (mateřská)  
Klára Zemanová, Lucie Kratochvílová 

 
housle              
Ladislava Blajdová  
Jana Báčová 
 
keyboard 
Miroslav Techlovský, Lukáš Hrubeš 
 
akordeon             
Jarmila Hájková  
 
dechové nástroje žesťové a dřevěné  
Vojtěch Čermák 
 
bicí nástroje 
Jan Jovbak 
 
klarinet, zobcová flétna, saxofon, příčná fl. 
Libor Kazda  



4 
 

Terezie Kopecká (rodičovská), Lucie Vavřínová  
Adéla Jiskrová, Iveta Frýdová  
 
       
kytara:  Jiřina Macháčková  

Kamil Kratochvíl  
 
HN, PHV 
Hana Vanišová /PHV, HN/ 
Barbora Tomášková /HN/

 
Pedagogický sbor je plně kvalifikovaný. 
 
 
 
VÝTVARNÝ OBOR 
Základní studium a) Přípravné studium  -  délka studia:  1 - 2 roky (forma studia  -  skupinová)  

b)  I. stupeň  -  délka studia: 7 let  (forma studia  -  skupinová) 
c)  II. stupeň  -  délka studia: 4 roky        (forma studia  -  skupinová) 

Studium s rozšířeným počtem hodin škola organizuje pro mimořádně nadané žáky, studium pro dospělé 
škola organizuje v případě zájmu. Studia se řídí příslušnými učebními plány ŠVP. 

Vyučující:  Šárka Franková, Michaela Kotlárová  
 
 
 
TANEČNÍ OBOR 
Základní studium a)  přípravná taneční výchova   -  délka studia:  1-2 roky (forma studia  -  skupinová) 

b)  I. stupeň  -  délka studia: 7 let             (forma studia  -  skupinová) 
c)  II. stupeň  -  délka studia: 4 roky  (forma studia  -  skupinová) 

Studium s rozšířeným počtem hodin škola organizuje pro mimořádně nadané žáky, studium pro dospělé 
škola organizuje v případě zájmu. Studia se řídí příslušnými učebními plány ŠVP. 

Vyučující:     Pavlína Lipenská, korepetice: Magda Žáková  
 

 
 
LITERÁRNĚ - DRAMATICKÝ OBOR 
Základní studium a) přípravná dramatická výchova - délka studia:  1-2 roky (forma studia  -  skupinová) 

b) I. stupeň - délka studia: 7 let  (forma studia  -  skupinová) 
c) II. stupeň - délka studia: 4 roky  (forma studia  -  skupinová) 

Studium s rozšířeným počtem hodin škola organizuje pro mimořádně nadané žáky, studium pro dospělé 
škola organizuje v případě zájmu. Studia se řídí příslušnými učebními plány ŠVP. 

Vyučující:    Jana Paulová  
 
 
Statistika (dle výkazu S24-01 k 30. 9. příslušného školního roku) 
 

 2018 2018 2019 2020 2021 2022 
žáci  celkem 611 605 621 580 574 566 
       
žáci  hudební obor ind. 439 427 428 412 408 401 
žáci  hudební obor kol. 25 16 18 18 13 10 
Žáci HO celkem 464 443 446 430 421 411 
       
žáci   výtvarný  obor 56 61 70 62 65 63 



5 
 

Žáci   taneční  obor 66 78 78 67 67 69 
žáci   lit-dramat. obor 25 23 27 21 21 23 
žáci   OO celkem 147 162 175 150 153 155 
       
       
Učitelé celkem 20,2 20,9 20,7 20,7 20,8 20,9 
Učitelé HO 18,5 19,3 18,8 19 18,9 19 
Učitelé OO 1,7 1,6 1,9 1,7 1,9 1,9 
       
Hospodářští pracovníci 2,5 2,5 2,5 2,75 2,5 2,5 
 
 
Školné pro školní rok 2022-2023, od 1. 1. 2023: 
 
    

hudební obor: individuální výuka  320 Kč měsíčně 1600 Kč pololetně 
 skupinová výuka    180 Kč 900 Kč  
 pěvecký sbor  180 Kč 900 Kč  
 druhý obor       160 Kč  800 Kč  
Obory: LDO, VO  180 Kč  900 Kč  
TO  200 Kč  1000 Kč  
    
 

Slevy poskytujeme dle Směrnice pro poskytování slev.  
 
 

ROZPOČET 2022 (PŘEDPOKLÁDANÁ SKUTEČNOST) 

Kraj Provozní rozpočet Šablony Celkem 
19 035 000 2 759 000 200 000 21 994 000 
 

DVPP 2022-2023 
 
Pedagogové absolvovali kurzy dle svého zájmu. Získané certifikáty a osvědčení jsou uloženy u zástupce 
ředitele školy. Na míru absolvoval pedagogický sbor seminář na téma hudební improvizace pod vedením 
Víta Rokyty a také se seznámil s Kodályho výukovými metodami (Šlapací noty apod.) 
Pro DVPP byly využity také prostředky z OP JAK.  
 

ABSOLVENTI 2022-2023 
 
Absolventi hudebního oboru zakončili své studium ve třech koncertech v sále školy, absolventky 
tanečního a literárně-dramatického oboru absolvovaly 21. 4. 2023 celovečerním vystoupením ve 
Smetanově domě s názvem Taneční chvění. Bicí oddělení uspořádalo s velkým úspěchem samostatný 
absolventský koncert v MC Kotelna dne 28. 4. 2023. Koncert vznikl ve spolupráci se studenty bicího 
oddělení Konzervatoře v Pardubicích a pro všechny posluchačem byl mimořádným zážitkem. Absolvent 
hry na varhany Filip Janeček představil svůj absolventský repertoár na skvělý nástroj v Kostele Povýšení 
sv. Kříže v programu Májového koncertu dětských pěveckých sborů.  
V červnu vzniklo historicky třetí absolventské tablo, které bylo vystaveno na náměstí a poté v atriu školy. 
Úspěšně absolvovalo celkem 39 žáků. 
 
Hudební obor: 
 
Příčná flétna: II. stupeň: Dočkalová Veronika, Melšová Mariana 



6 
 

 
Klarinet:  I. stupeň: Joseph Amour Mendes 

II. stupeň: David Vomáčka 
 

Saxofon:  I. stupeň: Klára Zahradníčková 
II. Klusoň Filip, Oskar Štěrba 

 
Klavír:  I. stupeň: Ester Jiříčková, Julija Tyvodarová, Vinogradova Antonina, Štursová Adéla, 

Metyšová Bohdana, Kolářová Magdalena,  
II. stupeň: Sára Janečková, Mariana Masarovičová 
 

Akordeon:  I. stupeň: Moravcová Anna, Kokešová Terezie, Nešporová Adéla, Tadeáš Chadima 
 
Housle:  I. stupeň: Sára Šplíchalová, Antonie Sýkorová  
 II. stupeň: Klára Paťavová 
 
Zpěv:  I. stupeň: Františka Floriana Běťáková 

II. stupeň: Karolína Makovská 
 

Hra na keyboard a digitální klavír:   
I. stupeň: Kateřina Hantlová, Jakub Smetana 

 
Klasická kytara:  

I. stupeň: Michal Vaniš, Monika Duffková, David Kubíček 
 

Bicí:  I. stupeň: Marek Connor Bignmore, Jan Nechvíle 
II. stupeň: Petr Kazda  
 

Trubka:  I. stupeň: Vilém Voříšek, Matěj Kalousek 
Lesní roh.  I. stupeň: Marek Connor Bigmore 
 
Varhany:  II. stupeň Filip Janeček 
 
Taneční obor:  I. stupeň: Monika Horáčková 
 
Výtvarný obor: I. stupeň: Bulvová Barbora 
 
Literárně dramatický obor:  I. stupeň: Alžběta Dvořáková 

 
 

STUDENTI, KTEŘÍ ÚSPĚŠNĚ SLOŽILI ZKOUŠKY NA KONZERVATOŘ 
 
 Ve školním roce 2022/2023 byl ke studiu na Konzervatoř  Pardubice přijat Petr Kazda – bicí nástroje. 
 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 
 
Zápis do ZUŠ probíhal od 15. 5. do 2. 6. 2023. V součtu všech oborů se dostavilo 95 dětí (LDO 4, HO 62, 
VO 16, TO 13 dětí). 
 
 
 
 



7 
 

SOUTĚŽE 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR ve spolupráci se spolkem Umělecká rada základních 
uměleckých škol vyhlásilo pro školní rok 2022/2023 tyto soutěže a soutěžní přehlídky pro žáky ZUŠ: 

1. Komorní hra s převahou dechových nástrojů 
2. Soutěžní přehlídka ve sborovém zpěvu 
3. Hra na akordeon 
4. Komorní hra s převahou smyčcových nástrojů 
5. Hra na elektronické klávesové nástroje 
6. Skladatelská soutěž 
7. LDO – soutěžní přehlídka v kolektivním projevu 

 
Výsledky:  
Okresní kolo ve hře na akordeon – Litomyšl, 1. 3. 2023 

1. místo s postupem:  Dorotka Bulvová 
Radovan Fila 
Jakub Kuře   
Julie Jana Bisová 
Tomáš Benedikt Sršeň 
 

 Krajské kolo ve hře na akordeon: Polička, 16. 3. 2023 

1. místo: získal ve své kategorii Radovan Fila 
2. místo: Jakub Kuře a Tomáš Benedikt Sršeň 
3. místo: Dorota Bulvová a Julie Jana Bisová 
 

Ve středu 15. 3. 2023 se konalo ve Vysokém Mýtě krajské kolo soutěže ZUŠ v komorní hře dechových 
nástrojů. 
 
První místo bez postupu do ústředního kola získal: 
- Rainbow quartet příčných fléten (A. Jiříčková, A. Jiskrová, V. Kopecká, A. Sedláčková) 
- Žesťové trio (J. Jareš, M. Talian, Š. Krčma) 
- Klavírní trio (M. Bigmore, L. Slámová, A. Vinogradova) 
 
Druhá místa: 
- A.J.A. trio příčných fléten (J. Beňová, A. Kratochvílová, A. Ripplová) 
- Trubkové trio (M. Kovář, M. Hošek, V. Kolář) 
- Žesťové trio (M. Kalousek, V. Voříšek, V. Boštík) 
- Žesťový soubor (M. Kalousek, V. Voříšek, M. Hošek, F. Veselý, M. Bigmore, L. Slámová, V. Boštík, 
M. Jůza) 
 
V úterý 21. 3. 2023 se konalo v ZUŠ Havlíčkova v Pardubicích  krajské kolo soutěže ZUŠ v komorní 
hře smyčcových nástrojů. 
Druhé místo získalo sourozenecké houslové duo: 
Terezie Rita Hušková a Jan Tadeáš Huška 
Radujeme se z krásných výsledků. 
 
Naše ZUŠ se stala pořádající školou ústředního kola Soutěžní přehlídky ve sborovém zpěvu. 
Ústřední kolo soutěže ZUŠ ve sborovém zpěvu je nejvyšším postupovým kolem soutěže. Za každý kraj se 
účastní dva sbory, jeden z kategorie „Velké sbory“ (od 22 členů) a jeden z kategorie „Malé sbory“ (do 22 
členů). Celkem se tedy do Litomyšle sjelo 28 dětských pěveckých sborů z celé ČR, bylo to 719 



8 
 

soutěžících dětí a 90 členů pedagogického doprovodu. Umístění: zlaté pásmo: 19 sborů, stříbrné pásmo: 8 
sborů, bronzové pásmo: 1 sbor. Porota udělila celkem 13 zvláštních ocenění. Soutěžilo se ve velkém sále 
Smetanova domu, zpěváčci byli ubytování na ZŠ U Školek a ZŠ TGM, stravování zajišťoval Primirest při 
ZŠ U Školek. Soutěžilo se ve dvou dnech ve velmi přátelské a pohodové atmosféře, každý soutěžní den 
byl zakončen přehlídkovým koncertem s předáváním cen. Soutěž proběhla bez organizačních potíží a 
předsedkyní poroty byla zhodnocena jako velmi zdařilá.  
 
Náš dětský pěvecký sbor Lilium se do této soutěže také přihlásil. Dne 23. 3. se zúčastnil krajského kola, 
které se konalo v Chocni, kde získal zlaté pásmo, nicméně nebyl navržen na postup do kola ústředního. 
Lilium se také zúčastnilo soutěže DPS (vyhlášené Artamou), které se koná každý rok v chrudimské 
Besedě. I zde podal sbor prvotřídní výkon, získal zlaté pásmo a byl navržen jako náhradník do ústředního 
kola. DPS Kvítek letos soutěžní program nepřipravoval. 
 
 
 

PŘEHLED AKTIVIT JEDNOTLIVÝCH OBORŮ, PREZENTACE NA VEŘEJNOSTI 
 
ZUŠ pravidelně organizuje veřejné a interní koncerty a podílí se na řadě hudebních aktivit města 
Litomyšle. V prostorách školy pracuje i řada hudebních souborů města /Mužský pěvecký sbor, Sbor paní a 
dívek, Vlastimil/. 
Naše ZUŠ je známá mimořádnou aktivitou v prezentaci na veřejnosti, což ve zprávě opakovaně 
konstatovala i Česká školní inspekce. 

Podzimní čas školního roku se nesl v duchu příprav na období adventu a svátky vánoční. Už 
v říjnu se DPS Lilium pustil do příprav Vánočního koncertu Josefa Vágnera s názvem „Muzikály 
naruby“, který se natáčel 22. 10. 2022 v pražské Lucerně. Koncert se vysílal jako hlavní program na ČT1 
12. 12. 2022, reprízu měl v květnu u nás ve Smetanově domě. I ten, stejně jako Lucerna, byl do 
posledního místa vyprodaný. Program měl úžasnou atmosféru a úroveň. Budeme se těšit na další 
spolupráci, s Pepou Vágnerem nás to baví.   
O adventních nedělích pravidelně účinkují naši žáci na Zámeckém návrší. Letos si to užili především 
akordeonisté a  trubači. Rozsvícení vánočního stromu se tradičně ujaly DPS Kvítek a Lilium. 

Pro příležitost Velikonoc nacvičil lidový soubor Heblata a Fidlátka spolu s dramatickým a 
tanečním oborem pásmo „Vynášení Morany“. Mělo veliký úspěch. Naším cílem je takovéto mezioborové 
vytvářet pravidelně, napříč všemi tématy a obory.  
 
Jarní období se neslo v duchu soutěží a konec školního roku vyvrcholil absolventskými koncerty a smrští 
třídních přehrávek jednotlivých učitelů a nejen venkovních akcí (ZUŠ OPEN, Festivalové zahrady, Noc 
kostelů, Muzejní noc apod.). 
 

V květnu se všechny obory prezentovaly v projektu na podporu základního uměleckého 
vzdělávání ZUŠ Open, který již tradičně odstartovává komediantským průvodem náměstím v čele s 
bubeníky. Ostatní obory využívají k prezentaci podsíně na náměstí, Toulovcovo náměstí, Váchalovu 
uličku a přilehlé prostranství u budovy „Tunel“ (např. terasy u muzea). Tanečné obor se prezentoval 28. 5. 
2023 hodinovou produkcí na ZUŠ OPEN v Nových Hradech. 
 
Hudební obor – klavírní oddělení: přijalo nabídku klavírního oddělení v Chocni na výměnné koncerty. 
Ty se uskutečnily v průběhu března a díky krásné atmosféře, kterou malí klavíristé v obou případech 
probudili, se staly milou vzpomínkou na tuto spolupráci mezi ZUŠkami. V průběhu podzimu jsme 
zrealizovali přednášku ladiče M. Doležela (25. 10. 2022) o stavbě a ladění klavíru a na interpretační 
seminář jsme pozvali našeho absolventa Daniela Juna (8. 11. 2022). 
 



9 
 

Bicí oddělení se prezentovalo populární třídní přehrávkou a absolventským koncertem v Kotelně (27. a 
28. 4. 2023). Spolu s akordeonistou  Tomášem Benediktem Sršněm skvěle reprezentoval bicí soubor naši 
ZUŠ ve svitavské Fabrice na charitativním koncertě Agrární komory. 
 
Bigband kromě školního plesu vystupoval v jarním období na proslulé víkendové akci Lázně ducha, před 
prázdninami se rozloučil odpoledním vystoupením na venkovním pódiu Na Špitálku. 
 
Dětským pěveckým sborům se podařilo už vloni dosáhnout kvality před covidovým obdobím, které 
zpěvu (a navíc kolektivnímu) už vůbec nepřálo. Vánoční koncert v kostele Povýšení sv. Kříže  proběhl za 
hojné účasti publika. Zapojen do programu byl i taneční obor, který si podruhé pohybově osahal tyto 
důstojné prostory. Lilium zrealizovalo projekt „Lucerna“ a soutěžilo (viz výše), Kvítkové dostali nabídku 
zazpívat si na koncertě Smetanovy Litomyšle, kterou jsme přivítali s radostí. Kvítek tedy se spojenými 
sbory (Canto Náchod, Loučňáček a Motýli Šumperk) v průběhu celého školního roku nacvičoval 
originální autorský repertoár „Nářadí, písničky z kufírku a Bylinky, písničky z hrnečku“. Dramaturgicky 
šlo o písničky dětského charakteru proložené poezií a dotvořené baletní složkou, čili hudebně-taneční 
pásmo Josefa Fojty a Emanuela Míška. 
 
Výtvarný obor se hned v září skvěle prezentoval výstavou „Na podsíni“ v ruinách Augustovy tiskárny, 
která byla součástí akce Litomyšlské dvorky. Na jaře se výstavou zapojil do tradičního ZUŠ OPEN. 
  
Děti z literárně-dramatický oboru již tradičně v adventním období vystupovaly v knihovně a po celý 
rok mimo jiné pilně pracovaly na představeních „O Bivojovi“ a příběhu „Gabriela“, které mohli diváci 
zhlédnout na Noci kostelů v Husově sboru. Dramaťáci také originálním způsobem moderovali 
představení tanečního oboru „Taneční chvění“. 
 

Taneční obor – každoročně připravuje velkojevištní přestavení s názvem „Taneční chvění“ (21. 4. 2023). 
Dopolední představení bylo tradičně věnováno žákům MŠ, ZŠ a SŠ v Litomyšli, od 17.00 pro veřejnost. 
Tanečníci také vystoupili na ZUŠ Open v Nových Hradech 28. 5. 2023 a v rámci Festivalových zahrad 24. 
6. také v Klášterních zahradách. Vybrané tanečnice byly zdařile zapojeny do soutěžního repertoáru DPS 
Lilium (choreografie Believer) a několika choreografiemi se tanečníci prezentovali  na  Krajské soutěžní 
přehlídce dětských skupin scénického tance v Ústí nad Orlicí (27. 3. 2023). 
 V průběhu roku tanečnice vyjely také na vybraná divadelní představení do Prahy (např. Škatulení). 
Poprvé se taneční obor zapojil do „Noci kostelů“ a svým vystoupením v Kostele Povýšení sv. Kříže mile 
překvapil diváky. 
 
 

SPOLUPRÁCE S RODIČI 
 

Množstvím akcí, které jsme v průběhu školního roku připravili a na kterých měli žáci všech oborů 
příležitost účinkovat, jsme naším pohledem dostatečně prezentovali školu na veřejnosti. Rodiče jsou 
samozřejmě na všechny akce vždy zváni a vítáni, výjimkou není ani jejich praktické zapojení do příprav 
některých akcí (pečení, šití kostýmů, příprava rekvizit, pomoc s dohledy, sponzorské laskavosti, při 
výměnných pobytech nezřídka i ubytování apod.) Snažíme se o maximální spolupráci, rodiče mají přístup 
k elektronické žákovské knížce, po domluvě mohou kdykoli navštívit výuku, třídní schůzky suplují třídní 
přehrávky jednotlivých učitelů. 

 
PODMÍNKY KE VZDĚLÁVÁNÍ 

 
Díky investici zřizovatele se můžeme od dubna pyšnit novým koncertním křídlem značky Petrof. 

Na impulz města byl také vypracován projekt na bezbariérový vstup a zdvihací plošinu do hlavní budovy 



10 
 

a také se odstartovaly práce na projektu půdní vestavby budovy „Tunel“. Během jarních prázdnin byl ve 
výtvarném ateliéru instalován veliký dřez na umývání pracovních pomůcek a nové umyvadlo. 
V průběhu letních prázdnin 2023 proběhly inovační práce v multimediální učebně HN a v celé budově 
byly vyměněny LED zářivky. 

 
V listopadu 2023 jsme zažádali o Šablony OP JAK, v srpnu jsme se podruhé aktivně zapojili do MAP IV. 
 
Podmínky ke vzdělávání a průběh vzdělávání v prosinci (6.– 8. 12. 2022) kontrolovala ČŠI.  
Jako silné stránky ve zprávě vyhodnotila:  

- promyšlený a funkční systém řízení podporující činnost školy 
- příznivé prostředí pro rozvoj žáků po stránce umělecké, kulturní i osobnostní 
- vysoce přínosná spolupráce tanečního a hudebního pedagoga v hodinách tanečního oboru 
- prezentační aktivity školy, které podporují rozvoj kulturně-sociálních kompetencí žáků, 

obohacující společenský život města a okolí a příznivě ovlivňují zájem dětí a mládeže o získání 
základů uměleckého vzdělání 

Slabá stránka: menší provázanost obsahové náplně předmětu hudební nauka s potřebami teoretických 
znalostí při hře na hudební nástroj. 
Byli jsme vyhodnoceni jako škola nadstandardní úrovně s dobře a funkčně napsaným ŠVP.  
 
V podzimním období jsme také prošli bezproblémovou kontrolou hygieny. 

 
 
 

Přehled akcí školy ve školním roce 2022/2023 
 
Září 
1. - 2. 9.   Domluva rozvrhu 
5. 9.         Zahájení výuky kolektivních předmětů 
9. - 11. 9.    Litomyšlské dvorky 

- výstava výtvarného oboru v budově Tiskárny Augusta 
- v pátek 9. 9. od 17.00 vernisáž výstavy „Na podsíni“  
- sobotu od 15 hodin výtvarná dílna s názvem „Malujeme Litomyšl“  
- so - ne otevřeno v čase 10 -12, 13 -16 hodin 

16. - 22. 9.   Týden mobility 
- prezentace žáků ZUŠ na Toulovcově náměstí 
- 16. 9.  Bigband, 14.30 – 15.30 
- 20. 9.  Taneční hodinka, 15.00 – 16.00 hodin 
- 22.9.  Bicí show, 15.00 – 16.00 hodin 

22. 9.    Taneční obor v Klášterních zahradách, 19.30 hodin 
28. 9.    Státní svátek 
  
 
Říjen 
12.10.    Interní večírek, 16.30 hodin, sál školy  
8. – 9.    Soustředění DPS Lilium 
22. 10.   Muzikál naruby - J. Vágner + DPS Lilium  

- Praha – Lucerna, 19.00 hodin 
25. 10.   Přednáška o stavbě a ladění klavíru 

- M. Doležel, 16.00, sál školy 
26. - 27. 10.   Podzimní prázdniny 



11 
 

 
 
Listopad 
8. 11.   Daniel Jun- seminář nejen pro klavírní oddělení 16.30, sál školy 
9. 11.     Interní večírek, 16.30 hodin, sál školy 
10. 11.    Interní večírek, 16.30 hodin, sál školy 
 
13. 11.    Akordeony na Zámeckém návrší  

- Klenutý sál, cca 14.00 (čas  bude upřesněn) 
11. - 13. 11.    Projektové dny DPS Lilium, Horní Jelení 
17. 11.    Státní svátek 
18. -19. 11.    Soustředění DPS Kvítek, Tunel 
20. 11.    Akordeony na Zámeckém návrší  

- Klenutý sál, cca 14.00 (čas  bude upřesněn) 
27. 11.    Rozsvícení vánočního stromu v Litomyšli 

- 17.00, zpívá DPS Kvítek a Lilium  
27. 11.    Akordeony na Zámeckém návrší  

- Klenutý sál, cca 14.00 (čas  bude upřesněn) 
29. 11.    Seminář E. Jenčkové, 8 -12 hodin, sál školy 
29. 11.    Třídní přehrávka p. uč. Libora Kazdy  

- 16.30, sál 
30. 11.    Třídní přehrávka p. uč. K. Zemanové 

16.30 sál školy 
  

Prosinec 

1. 12.     Koncert pro MŠ Lidická, Kostel Povýšení sv. kříže,  

- 16.30 hodin, DPS Kvítek 
1. 12.     Koncert pro Domov seniorů ve Sloupnici, 14.00 hodin 
3. 12.     LDO v knihovně, vystoupení v 9. 30 a v 10. 45 hodin 
5. 12.     Mikulášské koledování u Hotelu Zlatá Hvězda  

- 16.30 – 18.00 hodin, pěvecké oddělení   
6. 12.    Setkání duchovních PK, Ekumenická kaple  

- 15.00. zpívá DPS Lilium 
7. 12.     Dramaťák ve Vile Jindra, 16.30 hodin 
7. 12.      Křest cestopisu P. Jiříčka – účinkuje DPS Lilium, 17.00 
8. 12.     Interní večírek, 16.30, sál školy 
11. 12.    Brassband na Zámeckém návrší, 13.00 – 13.30 
11. 12.    Akordeony na Zámeckém návrší u tvoření svíček 

 
14. 12.    Vánoční koncert DPS, Kostel Povýšení sv. Kříže, 16.30 
15. 12.    Vánoční koncert žáků, 17.00 sál školy 
15. 12.    Vystoupení pro Jihočechy, 16.00, Slunce, akordeony 

16. 12.    Třídní přehrávka p. uč. Lucie Kratochvílové, 16.30, sál školy 
18. 12.     Akordeony na Zámeckém návrší u tvoření svíček 
19. 12.     Třídní přehrávka p. uč. V. Čermáka, 16.30, sál školy 
21. 12.    Orchestrální koncert v atriu – smyčcový soubor, 16.30 
22. 12.    Koncert pro I. ZŠ Zámecká, Kostel Povýšení sv. Kříže, 8.30 



12 
 

Leden 
18. 1.     Koncert pro žáky PHV a jejich rodiče  

17:00 hodin, sál školy 
   
23. 1.     Interní večírek, 16.30, sál školy 
 
25. 1.    Třídní přehrávka EKN 

- 16.30 hodin, sál školy 
31. 1.     Vysvědčení 
3. 2.     Jednodenní pololetní prázdniny 
 
Únor 
10. – 11. 2.     Soustředění dechařů v Horním Jelení 
10. 2.     Třídní přehrávka p. uč. Lukáše Hrubeše 

- 16.30, sál školy 
15. 2.     Interní večírek, 16.30, sál školy 
20. 2.     Škatulení, zájezd tanečního oboru do Prahy 
17. 2.     Školní ples, KD Čistá, 20.00 hodin 
21. 2.     Seminář E. Jenčkové, 13 – 17 hodin, sál školy 
22. 2.     Soutěžní přehrávka akordeonistů, 16.30, sál školy 
23. 2.     Třídní přehrávka p. uč. M. Heylové  

- 16.30, sál školy 
27. 2.     Školní kolo soutěže ZUŠ v komorní hře, 14.00 
27. 2.     Třídní přehrávka p. uč. L. Kratochvílové 

- 16.30, sál školy 
 
Březen 
1.3.     Okresní kolo ve hře na akordeon, sál školy 
2. 3.     Slavnostní otevření restaurace v Hotelu Zlatá Hvězda  

– bicí oddělení, 18.00 hodin 
6. - 10. 3.      Jarní prázdniny 
15. 3.      Třídní přehrávka p. uč. V. Jandové 

- 16.30, sál školy 
15. 3.     Krajské kolo v komorní hře s převahou dechů 

- ZUŠ Vysoké Mýto 
16. 3.     Krajské kolo ve hře na akordeon 

- ZUŠ Polička 
17. 3.    Třídní přehrávka p. uč. L. Blajdové a P. Jiříčka 

- 16.30, sál školy 
17. – 19.     Projektové dny DPS Lilium v Horním Jelení 
20. 3.      Koncert klavírního oddělení v Chocni, 17.00 hodin 
21. 3.     Krajské kolo v komorní hře s převahou smyčců 

- ZUŠ Havlíčkova Pardubice 
22. 3.     Interní večírek 

- 16.30, sál školy 
23. 3.     Krajské kolo soutěže ve sborovém zpěvu 

- ZUŠ Choceň 
27. 3.     Třídní přehrávka bicích nástrojů v Kotelně, 17.00 hodin 
27. 3.     Krajská soutěžní přehlídka dětských skupin scénického tance 

-  v Ústí n. Orlicí (Artama) 
28. 3.     Absolventský koncert bicích nástrojů v Kotelně, 19 hodin 



13 
 

29. 3.     Společný koncert klavírního oddělení ZUŠ Choceň a Litomyšl 
- sál školy, 17.00 hodin 

30. 3.     Koncert pro Agrární komoru ve Fabrice (Svitavy) 
- 18.00 hodin, účinkuje T. Sršeň a žáci bicího oddělení  

30. 3.     Třídní přehrávka M. Jandové a Z. Štěpánka 
- 16.30, sál školy 

 
Duben 
1. 4.      Vynášení Morany – Heblata a Fidlátka  

- ve spolupráci s dramaťákem a tanečním oborem 
- 14.00, Regionální muzeum v Litomyšli 

4. 4.      Krajská sborová přehlídka v Chrudimi 
- soutěží DPS Lilium 

4. 4.     Třídní přehrávka p. uč. M. Jovbakové 
- 16.30, sál školy 

6. – 10. 4.     Velikonoce 
12. 4.     Třídní přehrávka p. uč. Z. Bulvové 

- 16.30, sál školy 
13. 4.     Třídní přehrávka p. uč. J. Hájkové 

- 16.30, sál školy 
18. 4.      Třídní přehrávka p. uč. L. Vavřínové 

- 16.30, sál školy 
19. 4.     Interní večírek, 16.30, sál školy 
20. 4.     Třídní přehrávka p. uč. I. Benešové 

- 16.30, sál školy 
21. 4.     Taneční chvění 

- Smetanův dům, 17.00 hodin, pro školy v 10 hodin 
26. 4.     Absolventský koncert 

- 17.00, sál školy 
27. 4.     Třídní přehrávka p. uč. J. Macháčkové 

- 17.00, sál školy  
28. 4.     Návštěva varhaníků z Dobřichovic a Svitav 

- 14.00 vystoupení v Kostele Povýšení sv. Kříže 
30. 4.     Lázně ducha 

- od 11 hodin účinkují na Slunečních terasách u muzea  místní pěvecké 
sbory 
- od 13.00 Bigband  ZUŠ Litomyšl 

1.5.     Otevírání parku Z. Kopala  
- v 15 hodin slavnostně zahajuje žesťový soubor 

 
V pátek 5. 5.  2023 bude zrušena veškerá výuka na hudebním oboru. Důvodem je organizace 
ústředního kola soutěže ve sborovém zpěvu. 
 
Květen 
5. 5.  a 6. 5.    Ústřední kolo soutěže ZUŠ ve sborovém zpěvu 
5. 5.     Zrušena výuka na hudebním oboru 
10. 5.     Interní večírek, 16.30, sál školy 
15. 5. – 2. 6.    Zápis do ZUŠ 
16. + 24. 5.    Program pro MŠ – dopoledne 
17. 5.     Absolventský koncert 

- 17.00 hodin, sál školy 



14 
 

18. 5.     Muzikály naruby – Smetanův dům, 19. hodin 
- účinkuje Lilium 

19. 5.     Trubači v Bítovanech na myslivecké výstavě, 14.00 
22. 5.    Trubači v Bítovanech na mysliveckém sněmu, 16.00 
23. 5.     ZUŠ OPEN – 13 – 17 hodin 

Kafemysl, Sen Decor, sluneční terasy u muzea 
 

24. 5.     Závěrečný a absolventský koncert EKN 
- 16.30, sál školy 

25. 5.     Absolventský koncert 
- 17.00 hodin, sál školy 

26. 5.     Třídní přehrávka K. Kratochvíla, 17.00, Tunel 
26. 5.   Muzejní noc – v Rodném bytě účinkuje hudební obor 18 – 20 hodin 
28.5.   ZUŠ OPEN Nové Hrady, 13.30 taneční obor 
29. 5.     Májový koncert, 16.30, Kostel Povýšení sv. Kříže 

- účinkují DPS Poupátka a Lilium + absolvent hry na varhany Filip Janeček 
 

Červen 
1.6.     Klášterní zahrady,  18.00 hodin 

– bicí oddělení jako host koncertu Konzervatoře Pardubice 
2. 6.    Noc kostelů   

- Husův sbor: v 19.00 účinkuje LDO 
- pověst  „O Bivojovi“ a příběh „Gabriela“ 
- Kostel Povýšení sv. Kříže:  
– od 21.00 účinkuje taneční obor 

2. 6.     Vyřazování maturantů na Trading Centre  
– účinkuje komorní seskupení p. uč. L. Kazdy 

9. 6.     Kytarový dýchánek v atriu – 17.00 hodin 
10. 6.     Den myslivosti v Borové, 13.00 hodin 

- účinkují Trubači Litomyšl  
12. – 16. 6.   Postupové zkoušky 

V tomto týdnu odpadá výuka HN, PHV a sborů. 
13. 6.     Závěrečný koncert - 17. 00 hodin, sál školy 
21. 6.     Rozlučkový koncert Bigbandu na Špitálku, 15.00 
24. 6.     Festivalové zahrady – celodenní program (10 -18 hodin) 
30. 6.    Vysvědčení – 8.15 – 12.00 hodin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Litomyšli 14. 9. 2023   Mgr. Markéta Hegrová, zástupce ředitele školy 

 



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


